4. - Quae omnia si nobis concessa fuerint, benigne a Sanctissima Sede Apostolica confirmari diligenti studio contendemus¹⁴.

Reverendissimarum Paternitatum ac Dominationum Vestrarum

Servi humillimi

Clerici Mariani Immaculatae Conceptionis Poloni.

¹¹ Evidenter est "Norma Vitae" typis anno 1687 impressa. Cf. Positio, pp. 455-456 (Doc. XII, 1, intr., g).

¹² Cf. Positio, p. 508, no. 6.

¹³ Cf. *ibid.*, no. 7.

¹⁴ Utpote non fuit obtenta incorporatio Instituti Marianorum ad Ordinem monialium Immaculatae Conceptionis, videtur quod non facta est accomodatio Normae Vitae ad eius Regulam, nec conatus factus obtinendi confirmationem tali incorporationis a Sancta Sede. Probabiliter maius impedimentum ad incorporationem Congregationis Marianorum ad Ordinem Immaculatae Conceptionis erat factum, quod eius Regula non fuit accomodata ad Instituta Religiosa virorum.

Testamentum Primum

Neo-Jerosolymae, 9 Decembris 1692

a. **Origo.** - Informationem de origine Testamenti, quod P. Papczyński anno 1692 conscripsit, habemus solummodo a p. Casimiro Wyszyński, qui in sua biographia-vita Fundatoris (*VW*) textum huius Testamenti includens in nota introductoria scribit quod “Venerabilis Servus Dei Pater Stanislaus a Iesu Maria, [...] laboribus pro Gloria Dei et Honore Dei Genitricis Mariae in suffragio Anmarum exhaustus, senex iam existens, A.D. 1692 infirmare caepit graviter; putansque hanc ultimam esse suam infirmitatem, [...] tale fecit testamentum, quod sua propria manu scripsit?”¹.

Haec praevisio non verificata est, nam ad bonam salutem P. Papczyński reversus est; nescimus quando, sed iam sanus debuit esse die 28 Augusti 1693, quia tunc litteras testimoniales ab Episcopo Nicolao Popławski obtinuit pro sua proxima peregrinatione ad “loca sacra miraculis et indulgentiis celeberrima”².

Infirmitate superata, P. Papczyński “hoc Testamentum obsigillavit, et desuper superscripsit inhibitionem ne aperiretur, neque ab alio legeretur, nisi post mortem eius”³.

b. **Textus.** - Hodie autographum huius Testamenti non amplius exstat. Versus annum 1752/1753 P. Wyszyński, tunc Romae residens, obtinuit e Polonia exemplar huius autographi, quod etiam non amplius exstat. P. Wyszyński textum huius Testamenti, iam in Lusitania degens, in “Vitam S.D. Ven. Patris Stanislai a Iesu Maria” a se ibi conscriptam inclusit. Manuscriptum originale huius “Vitae” (*VW*) non amplius exstat. Proinde hodie textus Primi

¹ *VW*, § 85.

² Cf. *Positio*, pp. 564-566 (Doc. XIV, 2,b).

³ *VW*, § 86, in: *Positio*, p. 701 (Doc. XVIII). Notandum est quod P. Papczyński Testamentum Alterum annis 1699/1701 conscripsit. Cf. *infra*, SH,14.